

**EXCELENTÍSSIMO SENHOR CONSELHEIRO DO EG. TRIBUNAL DE CONTAS DO
DISTRITO FEDERAL - ANTONIO RENATO ALVES RAINHA**

PROCESSO Nº 00600-00005327/2022-13

Sei nº: 00600-00008415/2023-58

Sei relacionado nº: 00600-00008414/2023-11

Ref. Representação nº 01/2023 – G2P – MPC/DF, da Procuradora do Ministério Público junto ao Tribunal, Cláudia Fernanda de Oliveira Pereira, noticiando que dos 12 (doze) aparelhos de colonoscopia existentes no Hospital de Base do Distrito Federal, apenas 02 (dois) estariam em funcionamento, o que afeta significativamente o atendimento à população.

**INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL (IGESDF)**, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, de interesse coletivo e de utilidade pública, constituído sob a forma de **SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO**, já qualificado nos autos, neste ato representado por seus advogados infra-assinados, vem perante, Vossa Excelência, informar e requerer.

O IGESDF recebeu deste Eg. Tribunal, o ofício nº 5709/2023-GP, o qual versa sobre a Decisão nº 2762/2023, na Sessão Ordinária nº 5345, realizada em 21/06/2023, quando apreciou o Processo nº 00600-00005327/2022-13-e, de relato do(a) **CONSELHEIRO ANTONIO RENATO ALVES RAINHA**.

O processo alcançou a fase de monitoramento para análise de cumprimento das determinações exaradas na decisão nº 2762/2023 e, no que compete ao IGESDF conjuntamente com outros órgãos, transcreve-se:

“(…)

III - determinar à SES/DF e ao Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGES/DF que:

a) avaliem a conveniência e oportunidade de:

(i) promoverem gestões com vistas a elevar a oferta de médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, tubos endoscópicos e máquinas de limpeza dos tubos endoscópicos;

(ii) realocarem médicos com capacitação para realizar exames de endoscopia, atualmente alocados para outras atividades, com vistas a otimizar a oferta de exames endoscópicos;

(iii) disponibilizarem salas aptas para realização de exames de endoscopia, bem como para recuperação (Achado 2);

b) adotem providências com vistas a garantir a manutenção continuada dos equipamentos de endoscopia, de modo a mantê-los operantes (Achado 4);

c) acompanhem regularmente a execução dos contratos de manutenção dos equipamentos de endoscopia, adotando as providências cabíveis ante a eventual inércia da contratada (Achado 4);

d) adotem providências urgentes para reparo dos equipamentos de endoscopia que estão inoperantes (Achado 4);

IV - determinar à SES/DF, ao IGES/DF e ao Hospital da Criança de Brasília – HCB que:

a) adotem providências com vistas a:

i) aumentar a oferta de exames de endoscopia, de forma a reduzir continuamente a demanda reprimida;

ii) reduzir a quantidade de exames agendados que não são realizados, adotando ações que envolvam, por exemplo, o envio de mensagens ou ligação de confirmação para pacientes agendados, bem como o repasse de informações sobre o preparo necessário para o exame, local e horário; (Achado 1);

b) no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, encaminhem ao Tribunal relatório circunstanciado acerca das medidas adotadas para atendimento das deliberações exaradas nesta decisão, bem como outras medidas porventura adotadas para sanear ou mitigar as falhas apontadas no relatório de auditoria”;

Com relação ao objeto da decisão, o IGESDF informa as medidas já adotadas, bem como ações propostas como contribuição para a melhoria do objeto da apreciação pela Corte de Contas, nos termos dos esclarecimentos a seguir detalhados, com efeito de relatório circunstanciado, apresentado pelos seus setores técnicos deste Instituto e ratificados pelas Diretorias de Administração e Logística e de Assistência à Saúde.

Neste cenário, respeitadas as competências regimentais, instada a se manifestar sobre o assunto, a Diretoria de Administração e Logística do IGESDF esclareceu no Despacho – IGESDF/DP/DALOG ([130303772](#)):

"Trata-se do Despacho IGESDF/DP/GAB/ASJUR/CJDOC (SEI nº [129784543](#)) que versa sobre o Ofício Nº 11085/2023 - SES/GAB (SEI nº [129290413](#)) que, por sua vez, dá conhecimento da DECISÃO Nº 2762/2023 (SEI nº [116478819](#)) tendo como ementa a Representação nº 01/2023 – G2P – MPC/DF, da Procuradora do Ministério Público junto ao Tribunal, Cláudia Fernanda de Oliveira Pereira, noticiando que dos 12 (doze) aparelhos de colonoscopia existentes no Hospital de Base do Distrito Federal, apenas 02 (dois) estariam em funcionamento, o que afeta significativamente o atendimento à população.

Instada a se manifestar a Gerência de Engenharia Clínica exarou o Despacho IGESDF/DALOG/GGLOG/GEENG (SEI nº [130206134](#)) com as seguintes informações:

Em atenção às determinações da DECISÃO Nº 2762/2023 (SEI nº [116478819](#)), no que compete a esta gerência, retornamos:

"a) avaliem a conveniência e oportunidade de:

(i) promoverem gestões com vistas a elevar a oferta de médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, tubos endoscópicos e máquinas de limpeza dos tubos endoscópicos;"

Resposta: Informamos que 03 (três) colonoscópios encontram-se disponíveis para uso e 04 (quatro) estão em empresa especializada para que a manutenção seja feita. Neste ano foram realizadas as aquisições de 03 (três) videoduodenoscópios e 01 (um) vídeocolonoscópio (SEI nº [04016-00042402/2023-68](#)) e 03 (três) Endoscópios eletrônicos flexíveis ultrafinos com seus devidos acessórios (SEI nº [04016-00066507/2023-11](#)), equipamentos já entregues e disponíveis para uso.

"b) adotem providências com vistas a garantir a manutenção continuada dos equipamentos de endoscopia, de modo a mantê-los operantes (Achado 4);"

Resposta: Os referidos equipamentos estão contemplados no contrato nº 127/2020 (processo SEI Nº [04016-00030665/2019-48](#)) com a empresa WF Tecnologia e está em andamento um processo para contrato dedicado de manutenção contínua com a empresa Olympus (SEI nº [04016-00118533/2022-42](#)).

"c) acompanhem regularmente a execução dos contratos de manutenção dos equipamentos de endoscopia, adotando as providências cabíveis ante a eventual inércia da contratada (Achado 4);"

Resposta: Esta gerência informa que acompanha todas as ordens de serviço com pedidos de manutenção para os endoscópios dentro da nossa atribuição como fiscais do referido contrato.

"d) adotem providências urgentes para reparo dos equipamentos de endoscopia que estão inoperantes (Achado 4);"

Resposta: Informamos que os referidos equipamentos são de alta complexidade, cuja manutenção requer atendimento especializado e apresenta alto custo e que não medimos esforços para finalização destas demandas.

Diante do exposto, ultimadas as providências apropriadas no momento, esta Diretoria retorna o processo para a adoção de medidas cabíveis, com a celeridade que se requer."

Em complementação ao elucidado acima, pelo Despacho – IGESDF/DP/DIASE ([131036756](#)), a Diretoria de Atenção à Saúde do Distrito Federal, assevera:

"Trata-se do Ofício nº 11085/2023 - SES/GAB ([129290413](#)), direcionado ao IGESDF acerca da Decisão TCDF Nº 2762/2023, proferida nos termos do Ofício nº 5696/2023 - GP ([116456905](#)), no qual requer relatório acerca das medidas adotadas sobre os 12 (doze) aparelhos de colonoscopia existentes no Hospital de Base do Distrito Federal, no qual, apenas 02 (dois) estariam em funcionamento, o que afeta significativamente o atendimento à população.

Nesse sentido, de acordo com a solicitação de informações, a Gerência de Medicina Interna do Hospital de Base se manifestou em Despacho ([130981109](#)) nos seguintes termos:

(...) Seguem as pontuações do Tribunal e o resumo das ações implementadas e em andamento até o presente momento:

“ITEM 1 [...] III - determinar à SES/DF e ao Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGES/DF que:

a) avaliem a conveniência e oportunidade de:

(i) promoverem gestões com vistas a elevar a oferta de médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, tubos endoscópicos e máquinas de limpeza dos tubos endoscópicos [...]”.

A oferta de médicos para as equipes de Gastroenterologia (realização de Endoscopia digestiva alta) e Endoscopia respiratória (realização de Broncoscopia) foi ajustada para funcionamento pleno dos serviços com escalas inclusive aos finais de semana, a fim de reduzir a demanda reprimida (Processo SEI nº 04016-00039189/2023-15; Despachos 116322336 e 119391235). Foram adquiridos quatro novos equipamentos pelo IGESDF (um videocolonoscópio e três videoduodenoscópios), conforme processo SEI nº 04016-00042402/2023-68, com contrato de fornecimento nº 267/2023 – IGESDF, sendo que a oferta adequada de insumos foi celebrada nos contratos nº 278/2023, 279/2023 e 280/2023 – IGESDF, inclusive para realização de Colangiopancreatografia endoscópica retrógrada.

“ITEM 2 [...] (ii) realocarem médicos com capacitação para realizar exames de endoscopia, atualmente alocados para outras atividades, com vistas a otimizar a oferta de exames endoscópicos [...]”.

Pontuação contemplada no item 1.

“ITEM 3 [...] (iii) disponibilizarem salas aptas para realização de exames de endoscopia, bem como para recuperação [...]”.

Está em andamento o projeto de um centro cirúrgico para procedimentos de baixa complexidade, onde serão realizados os procedimentos de Endoscopia digestiva alta e baixa (colonoscopia), o que aumentará a capacidade de realização de exames, otimizará recursos e evitará desperdício de tempo de trabalhos das equipes, de modo a aumentar a segurança e qualidade dos procedimentos ofertados ao paciente, além de contar com sala de recuperação anestésica com equipe especializada. O prazo para conclusão deste projeto é dezembro de 2024.

“ITEM 4 [...] b) adotem providências com vistas a garantir a manutenção continuada dos equipamentos de endoscopia, de modo a mantê-los operantes [...]”.

Conforme Despachos nº 123610567 e 130206134 da Engenharia clínica do Hospital de Base já se encontra em tramitação contrato de manutenção dedicado aos equipamentos de endoscopia flexível da fabricante Olympus (Processo SEI nº 04016-00118533/2022-42), sendo que os demais equipamentos de outra marca estão cobertos por meio do contrato atual com a empresa WF Tecnologia Científica LTDA através do Contrato nº 127/2020 (Despacho nº 47798146).

Ambos os contratos contemplam ações de treinamentos operacionais periódicos para profissionais de saúde, implementação de rondas hospitalares para mitigar intercorrências durante a utilização da tecnologia e providências em conjunto com a Gerência de Manutenção e Infraestrutura para sanar irregularidades quanto ao dreno do esgoto das lavadoras de endoscópios, assim como a implementação de equipamentos de estabilização de energia para reduzir as perturbações elétricas provenientes da rede.

“ITEM 5 [...] c) acompanhem regularmente a execução dos contratos de manutenção dos equipamentos de endoscopia, adotando as providências cabíveis ante a eventual inércia da contratada [...]”.

Ato contínuo realizado pela Gerência de Manutenção e Infraestrutura do IGESDF.

“ITEM 6 [...] d) adotem providências urgentes para reparo dos equipamentos de endoscopia que estão inoperantes [...]”.

Pontuação contemplada no item 1.

“ITEM 7 [...] IV - determinar à SES/DF, ao IGES/DF e ao Hospital da Criança de Brasília – HCB que:

a) adotem providências com vistas a:

i) aumentar a oferta de exames de endoscopia, de forma a reduzir continuamente a demanda reprimida [...]”.

Pontuações contempladas nos itens 1, 3 e 4.

“ITEM 8 [...] ii) reduzir a quantidade de exames agendados que não são realizados, adotando ações que envolvam, por

exemplo, o envio de mensagens ou ligação de confirmação para pacientes agendados, bem como o repasse de informações sobre o preparo necessário para o exame, local e horário [...]”.

Conforme Despacho nº 120286336 do Serviço de Gastroenterologia foi definido fluxo de contato telemático, inicialmente via mensagens de texto e contato telefônico, a fim de melhoria do processo de preparo para os exames e reduzir a ausência em exames programados. Relatórios mensais com os dados relacionados à realização de exames estão sendo apresentados à Superintendência do IGESDF e à SES-DF.

“ITEM 9 [...] b) no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, encaminhem ao Tribunal relatório circunstanciado acerca das medidas adotadas para atendimento das deliberações exaradas nesta decisão, bem como outras medidas porventura adotadas para sanear ou mitigar as falhas apontadas no relatório de auditoria [...]”.

Este despacho pretende realizar o determinado neste item. Como informação complementar, ilustrando as ações e tomada de decisões durante o processo de melhoria na oferta e realização dos exames de endoscopia ressaltamos o projeto implementado com metodologia Lean para redução da quebra dos aparelho de endoscopia (Documento nº 123659977, em anexo a este processo).

Neste seguimento, informamos ainda que recentemente foram destinados ao Instituto, Emendas Parlamentares Distritais, nas quais estão previstas a aquisição de mais 3 (três) vídeogastroscópios, 3 (três) vídeocolonoscópios e 1 (um) vídeoduodenoscópio e ainda recuso de Emenda Federal que possibilitará aquisição de 4 (quatro) sistemas de vídeo endoscopia flexível. Informa-se que os processos de aquisições estão em fase iniciais e seguirão os trâmites administrativos do Instituto, bem como os ditames das Regulamentações Federal a que estão submetidas.

Diante o exposto, esta Diretoria ratifica os autos e encaminha para fins de ciência e providências, bem como reforça o compromisso deste Instituto em priorizar uma assistência humanizada, ágil e de qualidade, focado no bem estar do paciente."

Isto posto, reiterados os protestos de elevada estima, encaminhamos o presente para conhecimento de Vossa Excelência, esperando que os esclarecimentos prestados possam subsidiar o arquivamento da

representação. De toda forma, cumpre asseverar que este Instituto permanece à disposição para demais elucidações que se fizerem necessárias, além de se dispor à unir forças com a SESDF de modo a contribuir com relação ao objeto da apreciação.

Nesses termos,

Pede deferimento.

Brasília, 15 de janeiro de 2024.

RADAM NAKAI NUNES

OAB/DF 14.308

ANA PAULA FERREIRA BOUÇAS CHAVES

OAB/DF 22.997